bis. verba autem requiruntur ad hoc, 1. Sed mutus & surdus.] Addē Bal. in l. pen. C. qui te fa. poss. Paul. de Gal. in l. ex facto, in 2. not. ff. de vul. & pu. pill. & quid de mu. to. & surdastro simul, vide per Car. Alex. in c. cū apud in 2. col. de spon. m Itē furiosus.] Ad de c. nec furiosus. 22. q. 7. tex. & Doc. in c. dilectus, despō. & Specul. cit. de spō sa in 2. ad fin.

n His quoque adieci ex Mar. vbi supra absentes p̄nt, nā & inter eos reād contrahitur matrimonii 31. q. 2. S. cū ergo Sedqđ si aliqui consenti in absencē per verba de pr̄senci. deinde mittit procuratō ad illā, & antequā illa similiter conteniat, ipse dissentit, posca illa cōsentit credens illū in primo durate cōsensus? Dicūt quidam qđ si iste reuocatio mandatū, & reuocatio p̄uenit ad procuratō re integrā, s. antequā mulier consentire, nihil actum est. arg. extra de proc. in nostra Si vero per venire, postquā consensit, nō tenet matrimonii, quia nec verē, nec interpretatiū cōcurrerunt consensus. Si tñ cōfiter ecclēsia de primo cōsensu viri & de mandato p̄cura toris, & de cōsensu mulieris subsequito, & nō cōfiter dī sensu p̄dicto, cogēt mulier ob p̄batōnis delectum matrimonii consumare. Si autē postquā procuratō miserit nec consensit, neque dissentit, credens factum forē obliuionē datū tunc simpliciter stā dum est pro matrimonio ob eius fauorem, quia nō habet obiicē contraria voluntatis, vt de baptis. c. maiores. & de re iud. duobus. Sed cū nō mētialiter cōsentire, nisi cōsensus exprimāt, & notificeatur inter cōtrahētes, quomodo pōt inter absentes esse matrimonii p̄ epistolā. vel per nunciū, donec ille ad quē mittuntur littere vel nunciū renōficauerit consensum suum alteri absenti? Dicendū est. qđ quando mittitur, nunciū, & ei notificat cōsensem suum, ille admittit est, perinde est, ac si notificaretur ipse mittenti. Quādo autē litera mittuntur per nunciū, qui nihil de facto scit, sed nudū ministeriū portare litteras cōsensus est ei, vnuus, si ille, vel illa cui litteræ scriptæ sunt, notificat consensum suum, quid iuris Dicunt quidā, qđ quantuncunq; consenserit non est contractū matrimonii, si tuū demū consensum suū notificaverit absenti, qđ misit ei litteras, vel ēt alij dūmodo possit hoc cōstatere iudic. vide de hoc 32. q. 2. horopatur, & de cōver. cōn. ex publico Mar.

detrahi. s. de baptis. non ut opposens. nec enim absens. vel per procuratorem potest quod baptizari, sicut & desponsati. ut not. s. de sponsa. §. qualiter contrahatur. quinimò aliud, quia in baptismō, nedum verba, sed & formæ verborū sunt de substantia. s. de bapti. c. j. secus in matrimonio, in quo sufficiunt verba & equipollētia. j. eod. si inter nos. non obsunt his quæ dixi, qd parvulo, qui non potest fari, prodest cōsensus patrini. de conse. dist. quarta. parvuli. qd inductum est in fauorem animæ, & etiam si patrinus annueret, fortè nihil ageret: imò necesse vñ, qd respōdeat, Volo & fm hoc mutus nec pōt baptizare, nec puerū teneare, qd nec pōt respondere, nec filiolū Symbolū, & Orationē Dominicā docere: nec alia in fide instruere: ad quæ tñ patrinus fideiussorio nomine se obligat, & adstringit, de cons. dist. 4. nos ante omnia. & accedit, ff. dē administ. tuto. l. j. §. licentia. nec obst. j. eo. tuq. qd dicit. Sed necessaria sunt, quantū ad ecclesiā, verba, & c. subaudiri debet, vel signa: & tunc subauditū probat statim ibi. nā & multi, &c. Item subaudiri debet, sed nec verba sine cōsensu sufficiunt, & hūc subauditū statim probat ibi, & pueri, & c. repeate. nā & die: nam & pueri aī annos, &c. nec obst. j. e. cū apud. qd vacat ibi argu. à contrario sensu. vel dic, qd in his duabus proximis decretalibus loquitur de vero matrimonio & expresso. Quid si taliter dicat se verba ludendi animo p̄tulisse. Vñ qd sit p̄ matrimonio iudicandū, tum qd ad cōmūnē intellectū recurrendū est: nec eius simplici assertioni credendū est, qui matrimonio cōtradicit. j. eo. ex literis. & c. cōsultationi. tum quia in dubio semper est pro matrimonio iudicadū. s. de sen. & re ind. c. vlt. j. qui mat. accus. pos. vñ tum qd tutius & certius est, maximè respectu aīx. interpretandū est: & vt res magis valeat, qd pereat j. de ver. sig. ab bat. e. §. vlt. j. eo. iuuenis. ff. de ritu nuptia. adoptiūs. §. j. in fin. alioquin quilibet posset illudere matrimonio iam contracto & dicere, ludens feci: ad hoc s. de p̄t̄sumptio. c. j. j. de eo qui cog. consan. vxor. suz. super eo, tum vt puniatur, in quo deliquid. s. de transl. Ep̄i quanto. §. cæterum. Sed contra vñ, quia si causa loci vel doctrinæ hoc fiat, non oritur inde obligatio. ff. de actio. & oblig. obligationū substantia. §. verborum argu. 15. quæst. j. illud. 22. q. 2. quod ait. & sic deficente consensu, &c. vt not. s. eo. versi. contrahitur. & pro hac via pōt induci qd not. j. eo. versi. econtrā videt. & j. eo. ex literis. j. ibi. si matrimoniu conacturi ad id faciendū, qd siue uenient hac intentione, nullus est contractus. Licit in hac questione nunc p̄ matrimonio, nunc contra fuerit iudicatum: vñ tamen qd Papa hic esset super hoc consulendus: qd nouus casus est: & de maioribus causis. argu. s. de translat. ep̄i. c. 1. & hoc in casu consimili vñ comprobare Augu. de conse. dist. 4. solet quæst. sed fm iura, quæ modò currunt, pōt dici, qd si ueterque iurat, qd animo ludendi protulerunt verba, non credentes contrahere, & testes qui præsentes fuerunt idonei, iurant qd credunt eos verū iurasse, maximè quia potati erant: nec erat hora sobria, cōtra matrimonium iudicare nr. ebrius ignorans dicitur. 15. quæst. j. sanè dicimus. Et sic nō consente: arg. C. de don. nec iniuitus. Quid. n. si in ludo beati Nicolai, vel alio simili aliquis iuuenis pro ludo representando, cū aliqua pedissequa alienis ornata vestibus contraxit nunq̄d iudicabit matrimoniu inter tales: & quid si domina dicat bubulco suo. ludendos. Loco filiam meam iu vxore. & hoc ille facit ludendo? argu. qd non sit matrimoniu. s. de testib. super eo. responso. j. & de p̄t̄sumptio. quia verisimile. Sed si am-

bo confiteantur, quod intendebant contrahere. statudum est confessioni eorum: j. de clādesti. despon. c. j. 12 & 2. † Sin autem alter negat, alter confiteatur: bene faceret Papa. si ius constitueret, qd matrimoniu teneret in p̄cnam illius, qui clandestinè contraxit. & qui forte modò p̄cnet: vñ ad instantiam illius, non videt matrimoniu separandum. arg. j. de co qui duxit in matrimonio. quā polluit p̄ adult: c. j. arg. j. q. j. si quis p̄ ignorantia. & præcedenti. & conse. dist. 4. quam vis. & c. solet queri. & ad hoc facit quod notat s. de baptis. mis. §. quis sit effectus, nec n. debent laici de sacramētis ecclesiæ ludum facere, vel derisum, & sic in dubio iudicare, & adde qd notat j. e. versi. solutio. & sequen. 13 † Quid si dicat, Iuro, vel promitto: vel dono tibi, qd habeo te pro legitima vxore: & quidē, qd dicit, habebo, futuri temporis est: & sic extensiū. vnde nō obstat, qd dic Promitto, qd præsentis temporis est. vñ consensus de futuro, non p̄senti. arg. j. de cōditio. apposi. super eo. Sed dicas contrā. nā si quis iurat alicui mulieri, se eam in vxore legitimam habiturū, matrimoniu est inter tales. 30. q. 5. §. sed si obiicitur. in auth. si quis diuinis. qd la subaudiendum est, dec̄tero. quod tñ si expressum fuerit, dubitationē nō habet, vt pater s. de iure. quemadmodū. in prin. j. eod. ex parte. & sufficiunt quæcunque verba consensum exprimentia de præsenti, vt not. s. eo. §. versi. contrahitur. & j. cod. versi. item constituitur. & sequen. Quid si dicatur, qd nō sūit vxor, vel non est? Dicas qd sufficit probare, qd eam in ecclesia publicè desponsauerit, & subarrauerit, vel qd causa matrimonij fuerit benedicti: & postea duxerit in domū suam, & tenuerit, & habuerit vt vxore. quāuis non probentur verba: multoties. n. prænimio tumultu audiri nō posunt: multoties etiā puellæ cultu verecundiæ ducta suā non exprimit voluntarē. comprobatur hēc j. eo. ex literis. j. C. de nup. in coniunctione. ff. de spons. sed quæ patris. qd verum intelligas, nisi violentia allegetur. qd dic vt not. j. e. §. qualiter impediatur. versi. 7. vñ etiam sufficere, si p̄betur, qd post contractum matrimoniu tenuit eam vt vxore, atq; traduxerit, vel quia dicit, qd nunquam dimitteret eam, sed semper adhæreret ei: nam & talis vxor pōt dici. 34. dist. Christiano. 22. q. 2. solet. Item quāuis instrumēta nuptialia sola ad probationem matrimonij non sufficiant. vt not. j. eo. versi. item cōstituitur, & sequen. tñ probatur matrimoniu per instrumentū, in quo se coniuges uocant, & per donationem pp̄ nuptias mulieri factā tanquam vxori. cum fama & alijs indicis. s. de p̄t̄sumpt. illud. & sic pōt intelligi. ff. de ritu. nup. in liberē. ff. de cōcubinis. in cōcubinatu. aliā aut̄ non matrimoniu, sed stuprum præsumitur, nisi voluntas propria suffragauerit, & alia vota succurrerint, subaudi, tacita, vel expressa. vt patet ex præmissis. & j. eod. sub §. vt autem. in versi. præsumptorū. sic non cōtradicit. sed concordat. 25. q. 5.. alter. & accedit optimè in authen. quib. mod. na. eti. leg. §. quoniā autem. col. 6. ff. de spon. quæstum. & ritu nup. minorē. Conuincitur ergo male dicere hi, qui notauerūt, qd inter eos qd log p̄nt, nō iudicat ecclesia matrimoniu, nisi verba p̄benē. vt not. s. e. §. ver. cōtrahit & seq. nisi dicas ipsos intellexisse de matrimonio vero, seu expresso. nā multis alijs modis p̄bat tacitū, & p̄sumptū: & hoc necessariū est animab. Quid. n. si matrimoniu. qd cōtractus: sūit inter aliquos, 60. an. sunt, vel amplius nūc forte malitiosē vertat in dubiū, ne c possint p̄bari verba cōtractus: puta, quia oēs testes, qd presentes fuerāt, obierunt: breuiter. & in summa. vtrum verba requirantur, vel nō & vtrū sufficiēter p̄batū sit, vel

vel non arbitrio relinquō iudicis, qui inspecta qualitate personarū antiquitate temporis carnis copula, & alijs circumstatijs hoc determinet: quāuis in magna parte per precedentia & sequētia, qualiter arbitrari debeat instruāt. vt no. j. e. §. qualiter impediait. ver. & seq. Illud ēt cōsuevit quæri, an per subarrationē p̄betur matrimoniu, vel spōsalia? & dixerunt quidā, q̄ si fiat a sposo sponsa, p̄sumitut matrimoniu: sī aut à parente sponsi, tunc spōsalia inducuntur: tu dic, q̄ sicut iā tetigī s. e. §. uer. quid si dicatur. refer tamē, vtrum subarratio publicē fiat ante fores ecclesia dicente sacerdote. Benedic Domine arras istas, &c. sposo sic fieri consuevit sponsam postea subbarratē: & tunc annuli datio inducit matrimoniu. & sic loquuntur, & intelligi debent illa iura. 26. q. 2 si quis vxorē. & c. si quis despōsauerit. 30. q. v. nostrates. iō aut interuenit annulus & cod. pignore corda iūgāt, vñ & quanto digito annulus inserit. q̄a ut fertur, in eo qdā uena sanguinis ad cor vsq; puenit. 30. q. 5. fēmina. unde dī, q̄ pubes annulata p̄sumitut spōsa, nīsi cōsuetudo terræ cōtrarij operet. §. de p̄sum. illud uel nīsi fortē puel-la coacta adduceref, quē statim recepta benedictione aufugeret: sicut distinction. j. e. cōsultationi. & no. j. e.

14. §. qualiter. uer. 7. dist. † Sed & si spōsus puerā nubilem alias subarrauerit, cōsensu mutuo accedēte, m̄rimoniū inducīt. sed si erat innubilis, spōsalia iudicant. j. de despō. impu. tua. qd̄ dic ut not. j. de despō. impub.

15. §. & q̄ spōsalia. uer. qd̄ ergo, si despō. † Quid si tēpore spōsaliorū de futuro def̄ annulus: nō pōt aliud signifi care, q̄ cōtractus exprimit, s. spōsalia: cōsuerunt. n. talia iocalia, seu clenodia munuscula seu munera, inter spōsos fieri. j. de matri. contrac. cōtra interdictū ecclie. c. 2. & sic annuli datio est signū: nō facti matrimoniij, sed fututi: sicut alias arræ datio est signū uēditionis, nō p̄sentis rei aut præteritæ, sed futuræ: ut inst, de cōtrah. emp. circa prin. & est arra cōtractus. p se. ff. de act. emp. & uē. ex empto. §. si qs uina. sic multoties sine uerbis ēt interloquētes, matrimoniu inducīt. sed nec uerba sine cōsensu sufficere p̄ht. j. e. tua. Quid ergo, si aligs ita dicat? Gulielmus, accipis Gēmē uxorē? & ipse respōdet: Domine, Gulielmus accipit Gēmā i uxorē: postea interrogat mulierē, Gēma, accipis Gulielmū in uitū? ipsa respōdet, sic: nunquid p̄ hæc uerba est matrimoniu iudicandū inter tales. quāuis Gulielmus dicat, q̄ nunquā cōsensit: ita vñ: q̄a ēt si se nō intellegūt, ad cōem uerborū intelligentiā recurrit. j. e. ex literis. j: nec. n. refert an Gulielmus ad interrogata respōdeat, dūmodo cōsensum exprimat, vt ex p̄missis uer. patet. sicut nec in alijs cōtraſt. qui solo cōsensu p̄ficiuntur. ff. de uer. obl. si stipuler. §. si in locādo. nec refert, vtrū in prima psona loquatur tabellio, an in ter-tia. §. de cōuersio. coniug. dudū. §. fi. ad ista quid plura expressum vñ. j. e. tua nos. qd̄ ibi qualiter tibi cōstite-rit, & c. ubi minus videbat p̄ matrimonio p̄sumēdū. Itē aut ipse consentit, & tunc bene est, aut Gēmā de-cipere intēdit, & dēt sic frāus in suo capite retorqueri; ut j. de eo qui duxit in matri. quā pollu. p adul. c. j. & arg. §. de resc. sedes. & c. plerunq; nā & in dubio docemur, p̄ matrimonio iudicare: ut s. e. §. uer. quid si al-terdicat. Ecōtra vñ, q̄ uerba cōsensum exprimētia de præsenti necessaria sunt. j. e. tua. hæc aut potius dissen-sum Gulielmi exprimunt, q̄ cōsensum. nam si consen-tire uellet, bene posset dicere. Ego consentio in Gemmā: & nō diceret, Gulielmus cōsentit p̄: hæc. n. uerba, cū tertiz p̄sonæ sint, potius pr̄sumi debet alienū fa-ctū eu uelle p̄mittere, q̄ suū: & sic nō ualeat qd̄ agit. ut Inst. de inuti. stip. §. si qs aliū. ff. de uer. oblig. stipu-